

GAZETA POŁUDNIOWO-PRUSKA.

Nro. 30.

w Sobotę dnia 12. Kwietnia Roku 1800.

z Paryża d. 28. Marca.

Buonaparte otoczony będzie w mieście Dijon od 800 ludzi naywyborniejszego wojska, które u obywatelów stać będzie na kwaterach. Gorliwość w towarzyszeniu pierwszemu Konsulowi do Dijon stać się coraz większa. W przeciągu 24 godzin uzbroiło się więcej 60 młodych ludzi własnym kosztem i prezentowani będą dziś pierwszemu Konsulowi pod czas parady. Syn generała Dampiere mianowany jest pułkownikiem pierwszego korpusu Woluntaryszów. 200 Mężnych Włochów, którzy do legii włoskiej w Dijon przyjeżdżali i już być nie mogli, prosili, aby mogli służyć jako ochotnicy przy armii rezerwowej. Legia włoska składa się już z 8000 ludzi. Także wiele neapolitańskich znacznych oficerów, prosili generała Lechi, aby jako ochotnicy przy włoskiej legii służyć mogli. — Flota Brestńska z 44 liniowych okrętów sposobna się do rozwinięcia żagłów. Admirał Bruix przyjechał do Konsula Buonaparte, iż powróci zwyciężcą do portu. Ten sam admirał wydał dnia 18. w Brest odezwę do wszystkich oficerów i matkow floty. — Roger Ducos mianowany jest Prezydentem Senatu na miejscu Obywatela Sieyès. — Z Madrytu donoszą, iż jeszcze tam wiele dam zostało wskazanych na wygnanie, gdyż ułożyły spiszek końcem stracenia pewnego ministra.

z Szwajcaryi d. 24. Marca.

Pewną jest rzeczą, iż Konsul Buonaparte przybędzie tu; czynią się już wszy-

skie przysposobienia do jego przyjęcia, Deputacya szwajcarska wyjdzie aż do granic naprzeciw niemu. Podroźni przyjeżdżający z Dijon powiadają, iż tam wszystko jest w poruszeniu i zamowiono 30 wielkich kamienic dla Konsula, Konsyliarzów narodowych, i generałów. Osobliwą jest nader rzeczą, że na liście zapisanych kwater począwszy od Paryża aż do Dijon jest także wyrażono: „Dwa pokoje i jedna izdebka dla spowiednika pierwszego Konsula.”

Co się zaś naszej Szwajcaryi tyczy, położenie jej jest okropne. W mieście naszym liczymy więcej 6000 wojska, i więcej 10 Generałów. Mówiemy tu jeszcze o pokoju, ponieważ go sobie bardzo życzymy.

z Hagi d. 29. Marca.

Przysposobienia do obrony dzieją się u nas iak naykrzepniej; także zbroją 120 szalup kanonierkich, które rozstawione będą podług brzegów i przy ujściach rzek. W Amszterdamie robią około iednej maszyny, która ma zabronić nieprzyjacielskim okrętom wplynąć do Texel. Szczegolniej, w połnocney Hollandyi zakładają wiele bateriów.

Konsul Buonaparte pisał sam dnia 8. Marca do współczłonków municypalności i znaczniejszych osob miasta Amszterdamu, list treści następującej:

„Europa chce pokoju i od trzech miesięcy usiłowania Rzpltey zmierzają iedynie do tego celu. Rok terażniejszy nie musi się skończyć bez pocieszenia ludzkości i przy-

wrócenia handlu. Przysposobiłem wszystko dla uczynienia tej kampanii decydującą, lecz aby tym lepiej zabezpieczyć iey pomyślny wypadek, potrzebuję 10 do 12 milionów nadzwyczajnego funduszu. Gdy więc w wspólnej sprawie także i ufiłowania wzajemne być powinny; przeto udać się do was Obywatele, i posyłam do was generała Marmont dla okazania wam planu pożyczki, której największe dać bezpieczeństwo."

z Hagi d. 1. Kwietnia.

Odbieramy przez nadzwyczajną sposobność wiadomość z Paryża, iż pierwszy Konsul Buonaparte posłał kuryera do generała Moreau z rozkazem, rozpoczęcia nieprzyjacielskich kroków z Austryakami. Także dowiadujemy się z Londynu, że wyprawa Anglików, jeżeli nie zupełnie uchylona, to przynajmniej odłożoną została, co jest skutkiem wiadomości, które rząd angielski z lądu otrzymał.

z Rzymu d. 1. Marca.

Karnawał rzymski tak bardzo niegdyś sławny i trzymający pierwsze miejsce w Europie między uroczystościami zabaw ludu, był roku tego bardzo ubogi. Weselość, która niegdyś pod czas karnawału i najuboższego za sobą porywała, wybijając mu z pamięci na kilka dni jego nędzę, ściśnioną była bardzo przez powiększający się coraz bardziej niedostatek. Ponieważ zakazano zostało używać maszek, przeto pospolstwo tylko przeięło na siebie honory karnawału, i włożyło się po ulicach, ubrawszy się w staroświeckie łąty, i pomalowawszy swoje twarze czerwona i czarna farbą. Niektórzy chcąc użyć wolności dawnej karnawału, i mówić wszystko, co myślą; wtrąceni za to zostali do więzienia.

Drogość żywności nakłoniła także vice-rządcę do nadania slosownie do swego apostołskiego pełnomocnictwa powierzonego mu jeszcze przez zmarłego Papieża, pozwolenia ludowi używania potraw mięsnych. Ale że

mięso bardzo jest drogie i nie można go codzień dostać, przeto pospolstwo, dla którego szczególnie to pozwolenie jest nadane, nie może korzystać z niego.

Od niejakiego czasu powstało między Rzymianami i Neapolitanami nieukontentowanie, które pierwsi w paszkwilach przeciw drugim okazują. Wczoraj powieszono młodego cyrulika znajdującego się tu jeszcze przy francuzkich chorych, ćwiertowano, a potem spalono, z tej przyczyny, iż w kościele S. Du cha ukradł puszkę od Hoftyow. Onegdaj przyprawiono tu znowu 20 Jakubinów z przyległych okolic. Lecz zdaie się, że lud dla którego takowe widowiska niedawno jeszcze wielką bywały uroczystością, sprzykrzył sobie już niemi, i nie interesują go już bynajmniej Jakubini.

z Włoch d. 5. Marca.

Do Palermu zawinęły z Gibraltaru dwa regimenty angielskie, i spodziewane są jeszcze dwa inne. Słychać, że 15,000 mieszkańców maltańskich ofiarowało się do pomocy do zdobycia fortecy. Wyspa Malta po opanowaniu przez sprzymierzonych, obięta będzie w posiadłość imieniem Króla neapolitańskiego.

z Włoch d. 17. Marca.

Armie obu stron zaczęły być w poruszeniu. Francuzi postąpili dnia 5. Lutego ku Millesimo, uderzywszy na austriackie forpocztę na całej linii od Aqui aż do Serevalle. Austriacy cofnęli się cokolwiek, Francuzi przyszedli aż do Arquata, gdzie zgromadziwszy żywność, cofnęli się znowu traktem Bussolla.

Francuzi ściągają swoje wojska ciągle w okolicy Genui, dokąd także swoją artylerją sprowadzają.

Anglicy blokują południowe porty francuzkie.

Wiadomość o wysadzeniu okrętu admirałskiego w Liworno potwierdza się. Cała flota tego okrętu wraz z artylerją i amuni-

cyą wynosi do 2 milionów zł. Port Liwornki jest nieszczęśliwym dla angielskich okrętów wojennych, gdyż wiadomo, iż przed kilku laty wysadzony tam także został na powietrze okręt angielski Scipio o 80 armatach. Nie potwierdza się, że garnizon francuzki w Malcie kapitulował.

z Wenecyi d. 21. Marca.

Dziś odprawiła się uroczystość koronacyi Jego Świątobliwości Piusa VII, w środ huku armat, po której ukazał się oyciec Święty z tyarą na głowie na balkonie klasztoru, udzielając papieżkie błogosławieństwo. Pius VII uczynił już niektóre promocyje. Mianował Kardynała Roverella Prodaturuszem, Monsignor Consalvi, Pro-Sekretarzem w interesach narodowych, Arcybiskupa Cyda Pro-Sekretarzem w interesach duchownych i t. d. Oyciec Święty żyje bardzo skromnie, i nie chciał przyjmować najmniejszych drogiej podarunkow, które mu chciano czynić. Dla zakonu Benedyktynow okazuje szczególniejsze przywiązanie.

z Messyny w Sycylii
d. 23. Lutego.

Flotyła admirała Perrée, która z Toulonu wypłynęła, i fortecę la Valette w Malcie żywnością opatrzyć chciała, składała się z okrętu liniowego Genereux o 80 armatach, 4 fregatach i 6 transportowych okrętach. Najpierw spotkała jedną angielską fregatę i jednego kutra, zabrawszy pierwszą, ponieważ francuzka flotyla angielską banderę zawiesiła; lecz kuter uciekł do Malty i doniósł admirałowi Nelson o tém zdaniu. Nelson rozwinął natychmiast z kilku okrętami żagle, i napotkał francuzką flotylę między Maltą i Sycylią. Genereux został przez niego zabrany, a angielska fregata odzyskana, inne zaś okręty sięgano, i nie wiemy, czy się udało Anglikom zabrać je. Poległy w potyczce francuzki ad-

miral Józef Perrée pochowany został w Syrakuzie w kościele Ś. Łucyi.

Od brzegow Renu d. 1. Kwiet.

Armia francuzka spodziewa się teraz powszechnie widzieć wkrótce Konsula Buonaparte. Głoszą, że obieźdzać będzie całą armią reńską, że przybędzie także do Bazylei i Zürich. Jeden jego adiutant przejeżdżał niedawno przez Lauzannę, dla odrysowania tamtejszych stanowisk wojennych. Rozumiemy, iż Buonaparte z armią rezerwową uda się do tej okolicy i uczyni komunikacją między armiami generała Moreau i Masseny. W każdym zaś przypadku zdaie się być podobieństwem, iż Francuzi chcą ściągnąć swą główną potęgę ku Włochom. Znaczna część wojska stojącego w Freiburgu, Solothurn i innych szwajcarskich miastach ruszyły w Marcu częścią do okolic powyżej jeziora Konstancyjskiego, częścią do Wallii dla wzmocnienia prawego skrzydła armii w Szwajcaryi.

z Austrii d. 26. Marca.

Arcy - Xiężniczka Maryanna, Xieni Pragska, udała się do Włoch. Chce założyć w wielkim Xięstwie Toskańskim klasztor dla samych szlacheckich panienek, które wszystkie zaclonę nosić muszą na twarzy, i poświęcać się opatrywaniu ubogich. Poiedzie ona wprzod do Wenecyi dla otrzymania od Oycy Świętego potwierdzenia swego przedsięwzięcia. Marquis de Gallo udał się z Wiednia do Neapolu. Dwor nasz żąda przez niego od Króla Neapolitańskiego, aby nowemu naczelnikowi kościoła ustąpił patrymonium Ś. Piotra. Nim, to do skutku przyprowadzone zostanie, Papież mieszkać będzie w cydadelli weneckiej i mieć przy boku swoim cesarską straż honorową.

Francuzi musieli także zostawić w Egypcie nawet urządzenie Instytutu umiejętności, jako własność Porty. Generał Kleber przyrzekł wydać Wielkiemu Węzyrowi na honor i sumnienie korespondencyą pro-

wrocenia handlu. Przystosowałem wszystko dla uczynienia tej kampanii decydującą, lecz aby tym lepiej zabezpieczyć jej pomyślny wypadek, potrzebuje 10 do 12 milionów nadzwyczajnego funduszu. Gdy więc w wspólnej sprawie także i uśłowienia wzajemne być powinny; przeto udać się do was Obywatele, i posyłam do was generała Marmont dla okazania wam planu pożyczki, której największe daie bezpieczeństwo.”

z Hagi d. 1. Kwietnia.

Odbieramy przez nadzwyczajną sposobność wiadomość z Paryża, iż pierwszy Konsul Buonaparte posłał kuryera do generała Moreau z rozkazem, rozpoczęcia nieprzyjacielskich kroków z Austryakami. Także dowiadujemy się z Londynu, że wyprawa Anglików, jeżeli nie zupełnie uchylona, to przynajmniej odłożoną została, co jest skutkiem wiadomości, które rząd angielski z lądu otrzymał.

z Rzymu d. 1. Marca.

Karnawał rzymski tak bardzo niegdyś sławny i trzymający pierwsze miejsce w Europie między uroczystościami zabaw ludu, był roku tego bardzo ubogi. Weselość, która niegdyś pod czas karnawału i nąubozszego za sobą porywała, wybiłając mu z pamięci na kilka dni jego nędzę, ścieśnioną była bardzo przez powiększający się coraz bardziej niedostatek. Ponieważ zakazano zostało używać maszek, przeto pospolstwo tylko przeięło na siebie honory karnawału, i włożyło się po ulicach, ubrawszy się w staroświeckie łaty, i pomalowałszy swoje twarze czerwona i czarna farbą. Niektórzy chcąc użyć wolności dawnej karnawału, i mówić wszystko, co myślą; wtrąceni za to zostali do więzienia.

Drogość żywności nakłoniła także vice-rządcę do nadania stosownie do swego apostołskiego pełnomocnictwa powierzonego mu jeszcze przez zmarłego Papieża, pozwolenia ludowi używania potraw mięsnych. Ale że

mięso bardzo jest drogie i nie można go codzień dostać, przeto pospolstwo, dla którego szczególnie to pozwolenie jest nadane, nie może korzystać z niego.

Od niejakiego czasu powstało między Rzymianami i Neapolitanami nieukontentowanie, które pierwsi w paszkwiłach przeciw drugim okazują. Wczoraj powieszono młodego cyrulika znajdującego się tu jeszcze przy francuzkich chorych, ćwiertowano, a potem spalono, z tej przyczyny, iż w kościele Ś. Ducha ukradł puszkę od Hostyow. Onegdaj przyprowadzono tu znowu 20 Jakubinów z przyległych okolic. Lecz zda się, że lud dla którego takowe widowiska niedawno jeszcze wielką bywały uroczystością, sprzykrzył sobie już niemi, i nie interesują go już bynajmniej Jakubini.

z Włoch d. 5. Marca.

Do Palermu zawinęły z Gibraltaru dwa regimenty angielskie, i spodziewane są jeszcze dwa inne. Słychać, że 15,000 mieszkańców maltańskich ofiarowało się do pomocy do zdobycia fortecy. Wyspa Malta po opanowaniu przez sprzymierzonych, obięta będzie w posiadanie imieniem Króla neapolitańskiego.

z Włoch d. 17. Marca.

Armie obu stron zaczynają być w poruszeniu. Francuzi postąpili dnia 5. Lutego ku Millesimo, uderzwszy na austriackie forpocztę na całej linii od Aqui aż do Serevalle. Austriacy cofnęli się cokolwiek, Francuzi przyszedli aż do Arquata, gdzie zgromadziwszy żywność, cofnęli się znowu traktem Bussolla.

Francuzi ściągają swoje wojska ciągle w okolice Genui, dokąd także swoją artyleriją sprowadzają.

Anglicy blokują południowe porty francuzkie.

Wiadomość o wysadzeniu okrętu admirałskiego w Liworno potwierdza się. Cała flota tego okrętu wraz z artyleriją i amuni-

cyż wynosi do 2 milionow zł. Port Liwornski jest nieszczęśliwym dla angielskich okrętów wojennych, gdyż wiadomo, iż przed kilku laty wysadzony tam także został na powietrze okręt angielski Scipio o 80 armatach. Nie potwierdza się, że garnizon francuzki w Malcie kapitulował.

z Wenecyi d. 21. Marca.

Dziś odprawiła się uroczystość koronacy Jego Świątobliwości Piusa VII, w środ huku armat, po której ukazał się oyciec Święty z tyarą na głowie na balkonie klasztoru, udzielając papieżkie błogosławieństwo. Pius VII uczynił już niektóre promocyje. Mianował Kardynała Roverella Prodatoryuszem, Monsignor Consalvi, Pro-Sekretarzem w interesach narodowych, Arcybiskupa Cyda Pro-Sekretarzem w interesach duchownych i t. d. Oyciec Święty żyje bardzo skromnie, i nie chciał przyjmować najmniejszych drogich podarunkow, które mu chciano czynić. Dla zakonu Benedyktynow okazuje szczególniejsze przywiązanie.

z Messyny w Sycylii
d. 23. Lutego.

Flotyła admirała Perrée, która z Toulonu wypłynęła, i fortecę la Valette w Malcie żywnością opatrzyć chciała, składała się z okrętu liniowego Genereux o 80 armatach, 4 fregatach i 6 transportowych okrętach. Naypierwey spotkała jedną angielską fregatę i jednego kutra, zabrawszy pierwszą, ponieważ francuzka flotyla angielską banderę zawiesiła; lecz kuter uciekł do Malty i doniósł admirałowi Nelson o tém zdarzeniu. Nelson rozwinął natychmiast z kilku okrętami żagle, i napotkał francuzką flotylę między Malcią i Sycylią. Genereux został przez niego zabrany, a angielska fregata odzyskana, inne zaś okręty sięgano, i nie wiemy, czy się udało Anglikom zabrać je. Poległy w potyczce francuzki ad-

miral Józef Perrée pochowany został w Syrakuzie w kościele Ś. Łucyi.

Od brzegow Renu d. 1. Kwiet.

Armia francuzka spodziewa się teraz powszechnie widzieć wkrótce Konsula Buonaparte. Głoszą, że obiehdzać będzie całą armią reńską, że przybędzie także do Bazylei i Zürich. Jeden iego adiutant przejeżdżał niedawno przez Lauzannę, dla odrysowania tamtejszych stanowisk wojennych. Rozumiemy, iż Buonaparte z armią rezerwową uda się do tej okolicy i uczyni komunikacyą między armiami generała Moreau i Masseny. W każdym zaś przypadku zdaie się być podobieństwem, iż Francuzi chcą ściągnąć swą główną potęgę ku Włochom. Znaczna część wojska stojącego w Freiburgu, Solothurn i innych szwajcarskich miastach ruszyły w Marcu częścią do okolic powyżej jeziora Konstancyńskiego, częścią do Wallii dla wzmocnienia prawego skrzydła armii w Szwajcaryi.

z Austryi d. 26. Marca.

Arcy-Xiężniczka Maryanna, Xieni Pragka, udała się do Włoch. Chce założyć w wielkim Xięstwie Toskańskim klasztor dla samych szlacheckich panienek, które wszystkie załone nosić muszą na twarzy, i poświęcać się opatrywaniu ubogich. Poiedzie ona wprzod do Wenecyi dla otrzymania od Oycy Świętego potwierdzenia swego przedsięwzięcia. Marquis de Gallo udał się z Wiednia do Neapolu. Dwor nasz żąda przez niego od Króla Neapolitańskiego, aby nowemu naczelnikowi kościoła ułapił patrymonium Ś. Piotra. Nim to do skutku przyprowadzone zostanie, Papież mieszkać będzie w cytadelli weneckiej i mieć przy boku swoim cesarską straż honorową.

Francuzi musieli także zostawić w Egypcie nawet urządzenie Instytutu umiejętności, jako własność Porty. General Kleber przyrzekł wydać Wielkiemu Węzyrowi na honor i sumnienie korespondencyą pro-

wadzoną z Baszą Egypckim i Syryjskim, Dschezzar.

z Brynny d. 2. Kwietnia.

Naypoźniejsze listy z Egiptu donoszą ieszcze następujące szczegóły, które przy poddaniu się Francuzow zaszyły:

Francuzi utraciwszy Arisch, chcieli się ieszcze bronić w Kairze, i wzgardzili wezwaniem Wielkiego Wezyra, który potem przedmieścia i szanice szturmem dobywać kazał. Wielki Wezyr utracił przytym wprawdzie wiele ludzi, lecz w stosunku stracił iednak mniej, niż Frannuzi, i nietylko opanował to miejsce, lecz i przymusił generała Kleber do przyięcia wiadomey już kapitulacyi.

Zaraz po podpisaniu kapitulacyi opuścili Francuzi Kair, do którego Wielki Wezyr uroczyfty odprawił wiazd, rozłożywszy swoją armią częścią w tey stolicy, częścią w przyległych okolicach. Francuzi udali się potem do Alexandryi.

Wielki Wezyr podzielił cały Egipt na 4 prowincye; i powierzył ich rząd 4 Baszom, między któremi znayduie się także sławny Celebi Effendi bywszy Podskarbi Porty, który z generałem Kleber osobiście traktował.

Gdy Egipt przez nieprzyacioł opuszczonym został, i uchylono przyczynę wojny, należałoby wierzyć, iż Turcyia mieć będzie pokoy; lecz zdaie się, iż Porta przez sprzymierzone potencye pociągnioną została do dalszych nieprzyacielskich krokow. Powiadaią, iż zamiarem dalszey wojny jest rozproszenie morskich rozboynikow Algierskich, Tunetańskich, i Trypolitańskich. Przystosobienia wojenne dzieią się z większą gorliwością i czynnością, niż dawniey. W arsenalach powiększono robotników, wybierają gwałtem zdatnych do woyska ludzi, i otworzono wszystkie źródła, do naydzielniejszychgo toczenia dalszey wojny.

Porta odwołała swego posła w Londy-

nie, mianując innego na iego miejsce. Także poseł iey przy dworze Wiedeńskim ma być odmieniony.

z Wyższego Szląska d. 2. Kwiet.

Zdaie się tu wydobywać na widok mały promyk pokoju. Przystosobienia wojenne w państwach austryackich prześtaią być znacznemi i czynnemi. Około negocycyow pokoju pracują z wielką skrętnością przez trzecią rękę.

Korpus Xiążęcia Kondeusza przeszedł w służbę angielską, maszeruie do Triestu, gdzie wśędzie na okręty i wspierać będzie obroty Anglikow. Wczoray maszerował moskiewski regiment Tytowa składający się blisko z 600 ludzi przez Bielicę, iutro przechodzić będzie regiment Bauera.

Niedostatek gotowych pieniędzy w Austryi jest nadzwyczajny, nie widzimy nic, tylko asygnaty, które w samym Wiedniu, g aż do 10 od sta tracą.

z Londynu d. 22. Marca.

W ostatnich dniach spostrzeżono niezmierną czynność w przystosobieniach ułożoney wyprawy, w której także generał Tarleton kommanderuje. Obydwie dywizye gwardyi, które tu ztąd ieszcze 13. wymaszerowały, wsiadły już na okręty w Portsmouth, a 35 regiment w Deal. Do Deal maszeruie ieszcze więcey woysk. Wszystkie na Tamizie znaydujące się płaskie statki odebrały rozkaz, aby do Schernes popłynęły. Wyprawa ta składać się będzie ogółem z 18,000 ludzi, a generał Karol Stuart ma powierzoną sobie naywyższą kommandę.

Same nawet pisma ministeryalne twierdzą, iż wyprawa ta przeznaczoną jest do Egiptu, dla zupełnego wypędzenia Francuzow z tego kraiu, i opanowania portow Damiety, Rozety, i Alexandryi, które Porta Angli ustąpiła. Do Minorki i Gibraltaru przybędzie ieszcze więcey woysk angielskich mających być użytych do tey

samey wyprawy. Francuzka wyprawa do Egiptu może więc pociągnąć za sobą ten skutek, iż przeniesie handel wschodni z rąk francuzkich do angielskich.

Lord Bridport wypłynął dnia 15. z swoją dywizją z portu Torbai.

We wszystkich okolicach królestwa zmieyszyła się cena zboża.

W Hrabstwach Kork, Leimmerik i innych okolicach Irlandyi wzmagą się znowu niespokojność. Uzbroione konne dywizye jeżdżą nocą po kraiu, i szukają po domach broni.

z Londynu d. 28. Marca.

Kapitan Maitland przybył tu z depeszami Lorda Nelson, oraz z tą wiadomością, iż francuzki liniowy okręt Genereux płynący z Toulonu do Malty wraz z flotylą przez Nelsona zabranym został. Admirał francuzki Perree komendant okrętu Genereux utracił życie w potyczce i pochowany został w Syrakuzie.

Depesze Lorda Minto, które wczoraj z Wiednia przyszły, stały się przyczyną sesyi gabinetowej u Lorda Grenville. Głoszą, że Lord Minto przyśłał tu kopią odpowiedzi daney przez dwór Wiedeński na pierwsze propozycje pokoju Konsula Buonaparte, których treść zmierza do tego, iż Cesarz Jegomość nie inaczej tylko w związku z wielką Brytanią traktować będzie o pokoy powszechny.

Jedna z gazet opozycyjnych gani mocno, iż podczas ostatniego powszechnego dnia postu i modlitwy, to jest: dnia 12. t. m. wiele księży angielskich na ambonach przeciwko Konsulowi Buonaparte mówili.

Rozmaite Wiadomości.

Między wojskami Neapolitańskimi w Państwie kościelnym panuje wielka dysercyja. — Głoszą, że Portugalia ustąpiła Anglikom miasta Goa z strony zachodniej połwyspy z tamtey strony Gangesu; przez co

Anglicy stali się panami wszystkich portow Indyjskich. — Podług doniesień z Strażburga; część lewego skrzydła armii reńskiey dostała już była rozkaz wkroczenia do Szwabii, lecz później marsz iey wstrzymany został przez rozkaz przeciwny generała Moreau. — W wielu miastach włoskich, a szczególniej w Modenie wszczęły się rozruchy z przyczyny niedostatku żywności. — W Alexandryi czynią przysposobienia do przyjęcia główney kwatery generała Melas, która tam z Turynu jest spodziewana. — Względem śmierci Xiążęcia Włoskiego nie wiadano ieszcze nic w Petersburgu dnia 21. Marca. Także nie wspomina nic nadworna gazeta o powrocie wojsk rossyjskich do Rossyi. — Słychać, że między dworami Szwedzkim i Duńskim panuje pewny stopień obojętności, z przyczyny związku pierwszego dworu z Moskwą.

Prześluga. Pokazał się w Gnieźnie fałszywy talar mający na sobie wybity rok 17 B. 81, który bardzo łatwo od dobrych talarow poznać można, ponieważ Armatura i orzeł, prawie nieznaczne i iedno w drugie ścięśnione są, równie iak słowa Ein Reichs Thaler złe wybite. Znacznie też różni się portret, osobliwie co do Latrow i napisu około niego. Napis Fridericus Borusorum Rex jest za blisko brzegu grubo nie gładko i w tym sposobie ściągnięto wyrażony, iż litera F we włosy portretu wciągnięta prawie nieznaczna jest, potem też obrączka nie ma przyzwoitey grubości i prawie żadney wartości te talary niemają. A że są też takowe fałszywe talary liczbami roku 1765, 1770, 1779 i 1786, przeto przestrzega się publiczność, żeby onych nie przyjmowała. Dan w Poznaniu dnia 25. Marca roku 1806.

Kamera Wojskowo Ekonomiczna JK. Mci Pruss Południowych.

Uwiedomienie. Przez omylkę w przeszley gazecie uwiadomilo się, iż na wyżywienie ubogich, więcej iak 300 złot. co tydzień potrzeba, co iednak więcej iak 500 zł. znaczyć ma. Śpieszno tę omylkę poprawujemy i mianujemy wyraźnie, iż na wypłacenie wczoraysze 485 zł. 3 $\frac{1}{2}$ gr. polk. procz medycynalnych, pogrzebnych i

innych extraordinarynych expensow się wy-
potrzebowalo, na co sobie znouu forszus wy-
prosić musieliśmy. W Poznaniu dnia 10. Kwie-
tnia roku 1800.

JK. Mci Dyrektoryum ubogich tuteyszy.

Obwieszczenie. Stosownie do zaszłego obwie-
szczenia pod dniem 25. Lutego r. b., mocą kto-
rego wszyscy szynkowaniem piwa lub wódki
bawić się chcący, i którzy dotąd szynkowali,
konsens na to mieć i przed Jmć Panem Radczą
Schoenfeld w seshionalney izbie zrana o 8 do 9
po obiedzie zaś o 2 do 3 godziny meldować się
powinni. Termin więc takowy do 20. t. m.
prolongowany, aby w przeciągu tego czasu
niezameldowani się stawili, w przeciwnym ra-
zie uważani będą, iakoby się dawania piwa lub
wódki odrzekali, a za ym szynk im zakazany
zostanie. W Poznaniu dnia 1. Kwietnia ro-
ku 1800.

Magistrat JK. Mci Pruff. Połud.

Obwieszczenie. Najiaśniejszy Krol Jmć Pruski
Pan nasz naymilszyszy raczył łaskawie pozwo-
lić, żeby oprócz sukman czyli sukien chłopskich,
w Moskwie z grubey podłey wetny robionych,
także sukmany tegoż gatunku w kraiach Cesarzko-
Krolewskich fabrykowane, za opłaceniem cła po
4 od szt., oprócz akcydensu do Pruff-Południo-
wych wprowadzać wolno było. Uwiadomia się
więc o tém publiczność stosownie do doniesienia
dnia 22. Września 1798 roku wydanego, niniey-
szem obwieszczeniem. Dan w Poznaniu dnia 5.
Kwietnia roku 1800.

Kamera Woyfkowo Ekonomiczna JK. Mci
Pruff-Południowych.

Obwieszczenie. Przy nastalym ciepłym powie-
trzu przypomina się niniejszym wszystkim ogro-
dow posiadającym, aby niezwłocznie do obierania
drzewa z wąsionek przystąpili, pod uniknieniem
kary 2 talarow, zwłaszcza zaś na rozwiianiu się
wąsionek w gniazdach mieć pilne baczenie i one
zniszczyć. W Poznaniu dnia 28. Marca 1800.

Magistrat JK. Mci Pruff. Połud.

Citatio edictalis. Tuteysza Południowo-Pruska
Regencya, na żądanie Kryminalratha Neuma-
na, iako kuratora sukcesyji zmarłey dnia 17. Au-
gusta 1797 w Mieszkowie Jadwigi z Pucznik
Gałęsińskiej, ktora nieważny testament po sobie
zostawiła, wzywa niewiadomych sukcesorow, i
sukcesorki zmarłey niniejszem publicznym ob-
wieszczeniem, aby w przeciągu 9. miesięcy z swe-
mi pretensyami na piśmie, albo ustnie zgłosili się,
aby naypoźniej na terminie zawitym dnia 12.
Grudnia t. r. przed deputowanym regencyinym

añsiorém Laue, na tuteyszey Regencyi osobiscie,
albo przez prawnych pełnomocnikow stawili się,
dokumenta i paptery, na których się ich preten-
sye zasadzają, w oryginałach, albo w widymo-
wanych kopiach na miejsce przynieśli, lub inne
dowody swych wnioskow dokładnie podali, a po-
tem opisania sprawy oczekiwali, oraz prawnego
rozdzielenia i wydania sukcesyji spodziewali się.
Ci zaś, którzy ani przed terminem, ani podczas
terminu niezgłoszą się, niech się spodziewają nie-
zawodnie, iż prekludowanemi będą, i sukcesyji
meldującymi się sukcesorom, do wolnego rozrzą-
dzenia, wydana zostanie. Sukcesorowie bliżsi,
albo rownie bliższy, meldujący się po prekluzji,
będą potem obowiązani, przyznać wszystkie czyn-
ności i rozrządzenia tych sukcesorow, którzy się
przed terminem meldowali i legitymowali. Tak-
że niebędą mogli żądać od ostarich, ani złożenia
rachunkow ani nadgrody za brane użytki, lecz
muszą kontentować się tylko tem, co się z suk-
cesyji reszty zostanie. Jeżeliby zaś nikt się nie-
zgłosił, przeto sukcesyja fisco, i wyznaczonym
w testamencie sukcesorom, do rozprawienia się
względem swoich praw między sobą zestawiona bę-
dzie. Ci, którzyby dla dalekiej odległości, cho-
roby, wieku, albo innych prawnych przeszkod,
osobiscie na wyznaczonym terminie stawic się nie-
mogli, mogą sobie obrać jednego mandataryusza,
między tuteyszymi Justyc Kommissarzami, na któ-
rych im się proponują, kryminalrath Küntzel,
Beyer, i Urodz. Kurowłki, i Justyc Kommissarze
Guderyan, oraz Urodz. Jonemann, ale tego mu-
szą wcześniej, przed terminem, prawną opatrzeć
plenipotencyą i dostateczną informacyą. Dan na
Regencyi naszey w Poznaniu dnia 20. Strycznia
roku 1800.

Citatio edictalis. Tuteysza Południowo-Pruska
Regencya JK. Mci, zapozywa niniejszym Terefisy
Łapińskiej z domu, a zamężney Popławskiej ro-
dziczki z Białegostoku, ktora od męża swego Łu-
kasza Popławskiego lokaia tu z Warszawy w roku
1795 poszła, edyktalnie, aby się w przeciągu 3
miesięcy, a naypoźniej na terminie sub praesudi-
cio dnia 25. Augusti a. c. o godzinie 9. ranney
przed deputowanym do tego JP. Regencyi konsy-
liarzem de Goldenberg w tuteyszey Regencyi oso-
biscie stawiła, na skargę rozwodową przez męża
swey zaniechoną odpowiedziała, a w przypadku nie
zawarcia mającey być zaproponowanej ugody
dekreteru sądowego, w niestawieniu się zaś oczeki-
wano, iż ona za złośliwą żonę męża swego opu-
szczając poczytaną będzie, a zatym rozwod nastą-
pi, i kara rozwodowa in contumaciam wymierzo-

na będzie, i mężowi iey powtorne ożenienie dozwolone bydź ma. Działo się w Warszawie dnia 4. Marca roku 1800.

Krolewska Południowo-Pruska Regencya.

Do sprzedania. Podaie się do wiadomości, iż J. W. Hrabia Stadnicki Starosta Ostrzeszewski wraz z swemi synami przedsiębierze dobra w dystrykcie Koninśkim blisko miasta Rychwała w iedney stronie, a w drugiej stronie blisko miasta Zagorowa leżące sprzedać za cenę umiarkowaną. Te dobra będą sprzedane na klucze, wreszcie i na wście, to jest: tak iakby sobie życzył, te dobra obfitują w grunta wyborne, łąki, bory, lasy, stawy, młyny, i t. d. Ktoby sobie życzył nabydź którego z tych dobr klucza, niech się referuje do Urodzonego Jozefa Stablewskiego mieszkającego w Golinie pod Koninem, mającego moc ułożenia się o sprzedaż. Te dobra tym sposobem są podzielone na klucze, pierwszy: Modlibogowice, Kuchary, Wardęzinek, Jaroszewice, i Wieś Łęka, drugi: Groice, Jonno, Mokre, Ładek, i z kilku gminami holendrow, trzeci: Krolikow, Lipica, Łagiewniki i z kilku gminami holendrow, czwarty: Biskupicę, Biała, Bystrzycą i holendry.

Do sprzedania. Niniejszym obwieszczeniem wiadomia się publiczność, iż część Młynizna sukcesorom niegdy Krzysztofa Rudnickiego należąca, w kreyście tutajszym w Wodziniku położona, ktorey wartość w xiędzę hypoteczney na 66 $\frac{2}{3}$ rajs talerow podana, i z ktorey czystego procentu przez taxę dnia 10. Października roku przeszłego uczynioną 17 rajs talerow 80 gr. prus. 12 $\frac{3}{4}$ denarów wyszrodkowano, i na ktorey żadne nie znajduią się onera, stosownie do zlecenia krolewskiej Regencyi Kaliskiej od nas na dzień 23. miesiąca Kwietnia, 23. Czerwca i 30. Sierpnia roku bieżącego tutaj w izbie sądowej rano o godzinie 10. subhastationis lege naywięcey ofiarującemu pod następującemi dwiema kondycjami sprzedana będzie. 1. Iż sprzedaż ta nie pod taxą, tylko podług prowentu nastąpi; 2. iż przynajmniej $\frac{2}{3}$ summy kupney ieszcze przed albo naypoźniej na terminie tradycyi w gotowiznie grubą musi bydź zapłacona moneta. Zapraszamy zatym wszystkich do kupna tego ochotę mających i kwalifikowanych w dniach wspomnionych przed nami osobiście albo przez plenipotentow specjalnie umocowanych, ku ktoremu końcu tutajszych Justyc kommissarzy Stoka i Chrystowskiego proponujemy; cenę ich podać. Naywięcey zaś ofiarujący na terminie ostatnim dnia 30. Sierpnia roku bieżącego pod wspomnionemi kondycjami i pod spodziewającą się

approbacyą kolegium pupillarnego, otrzymaniu wspomnioney części pewien bydź może. Na reszcie taxa w registraturze Regencyiney Kaliskiej, w Justyc kommissyi Sieradzkiej, i tutaj każdego czasu może bydź widziana. W Piotrkowie dnia 22. Stycznia roku 1800.

Krolewska Pruff-Połud. Justyc Kommissya.

Do sprzedania. Ponieważ na pozostałym po zmarłej żydowce Perel Urodz. Aron za mężem będącey Jakier, majątku, konkurs rozpoczętym został; więc rozmaite w inwentarzu specyfikowane grunta, iako to: 1) Dwie izby z dwiema komorami, iedną kuchnią, i ieden sklep, tudzież iedną na podworzu położoną komorą do drzewa, w domostwie pod Nrem 552 na tuteyszey żydowskiej ulicy sytuowane i na talerow 914 gr. 7 szacowane. 2) Dwie izby, iedna kuchnia z 3 komorami, gankiem drewnianym, część podworza i ogrodka w domostwie na żydowskiej ulicy pod Nrem 551 będący otaxowane na 441 tal. 22 gr. 3) Prawo Chasaka w domostwie Bruchwickim wraz z sklepem kramowym taxowana tal. 350. 4) Jus Coqve w tymże samym domu na iednym kramie otaxowane tal. 450. 5) Jedna ławka w bożnicy studentkiej na prawey stronie drzwi otaxowana tal. 3. 6) Dwie ławki w teyże samey bożnicy na lewey stronie wniścicia pod oknem otaxowane tal. 4. 7) Jedna w bożnicy białogłowska otaxowana tal. 40 publicznie mają bydź więcey dawającemu za gotową niezwłoczną opłatą w momencie courant sprzedane. My na ten koniec trzy terminy, to jest: 1) na dzień 8. Maia c. a.; 2) na dzień 5. Junii c.; 3) czyli ostatni na 24. Julii c. umieściliśmy, i wzywamy wszystkich, ktorzykolwiek chęć i przyzwoitość posiadywania mają, aby się w terminach wzmiankowanych meldowali, i cenę iey udawali. My zaś onym zapewniamy, iż im w pierwszym terminie licitacyi kondycje kupna dostatecznie okazane będą; o plus licitanta iednak dopiero w ostatnim i zawitym terminie, inquantum by prawne przyczyny inszego terminu subhastacyi niewyciągały, dowiedzieć się może; na spożnionych zaś licitantow już żadna nie będzie refleksya. Taxa sądowa w registraturze tuteyszego sądu przeglądana bydź może. Oraz zapozwani są wszyscy, ktorzy przy sprzedawaniu tych gruntow iakąkolwiek niezawodną realną pretensyą mieć zamyslią, aby w terminach do licitacyi, takowe pretensye okazali i stawili się, w przeciwnym przypadku zaś oni z pretensyami swemi prekludowani, i onym wieczyście milczenie nakazane będzie. W Poznaniu dnia 26. Marca roku 1800.

Sąd JK. Mci Żydowski Pruff-Połud.

Do sprzedania. U niżej podpisaney administracyi dostać można 2000 funtow czerwonego hiszpańskiego nasienia koniczyzny własnego zbioru przeszłorocznego, funt Berliński po 5 dobr. gr. o czem uwiadomia się niniejszym, mających ochotę kupna.

Szlachecka Administracya Urodz. Treskow
w Owińskach pod Poznaniem.

Do sprzedania. Fryderyk Wilhelm z Bożey łaski Krol Pruski. Niniejszym pismem wiadomo czyniemy, iż wieś szlachecka Mijowice Urodz. Andrzeja Wężyka małoletnią i Urodz. Xaweremu Wężykowi przynależną, sposobem dobrowolney subhastacyi sprzedana bydź ma. Taż wieś znajdujaca się pod iurydykcyą Regencyi Kaliskiey w powiecie Wieluńskim od połtory mili od miasta powiatowego Ostrzeszowa jest odległa. Podług taxy szacunek teyże wsi na 31,735 tal. 21 dobr. gr. 4 den. przyjmuie się. A zatym więc na mocy niniejszego patentu, którego jeden exemplarz tu w Kaliszu, drugi w Regencyi w Brzegu, a trzeci w Justycy kommissyi Wieluńskiej w izbach sądowni zwyczajnie przeznaczonych publicznie wywieszony będą, wszyscy ci właśnie, którzyby też wieś i części iey posiadać byli umocowani i przyemnie zapłacić będą wstanie na terminach licitacyi: 1) dnia 1. Julii c., 2) dnia 1. Octobra c., 3) dnia 22. Decembra c., z których trzeci już do przybycia ustanowiony jest przed deputatem konsyliarzem de Colomb tu w Regencyi naszey stawić się, i to co ofiarować będą podać, nadto zaś co po upłynionym ostatnim terminie licitacyi może kto ofiarować zechce, już więcej uważane nie będzie, życzącym sobie nabydź tych dobr a niemającym tu znajomości, im Justycy kommissarze, iako to: kryminal assessor Kintzel, Justycy kommissarz Detz, Justycy rat Tittel i Justycy kommissarz Nowag za plenipotentow proponują się, do których w tey okoliczności zgłosić się mogą. Nakoniec okoliczne opisanie taxy tych części w registraturze tuteyszey Regencyi, iako i tam, gdzie patent przybitym będzie przepatrzyć można. Przy wycisnieniu na-

szey większey pieczęci i zwyczajnych podpisach. Dan w Regencyi Kaliskiey dnia 10. Marca roku 1800.

Do zadzierzawienia. Podać się do wiadomości powszechney, że miasta Kalisza dziedziczna wieś i folwark Tyniec z przyległościami, znowu na szesć lat po sobie idących, to jest: od S. Jana roku bieżącego 1800 aż do S. Jana 1806 in terminis dnia 17. i 24. Kwietnia i 1. Maia publicznie więcej dajacemu w dzierzwę puszczone bydź mają. Mający ochotę dzierzenia upraszają się w tych terminach, i nayosobliwiey in ultimo termino zrana o godzinie 9. do izby sessyi magistratu przybydź, anszlag i kondycye generalne rewidować, podanie swoje ad protocollum podać, na złożenie kaucyi i inne rzeczy się explikować, po czym więcej dajacemu, po nastąpioney naywyższej approbacyi w sześcioletnią arendę puszczone będą. W Kaliszu dnia 1. Kwietnia roku 1800.

JK. Mci Magistrat.

Publiczny areszt. Gdy na pozostałym majątku po niegdy żydowce Perel Urodz. Aron zamęścionej będącey Jakier, konkurs rozpoczętym został; oznajmujemy zatym wszem i każdemu, którzybykolwiek pieniądze, rzeczy, sprzęty, lub papiery od zmarley debitorcy za sobą mieli, ni pozostałym sukcesorom, to jest: 4 braciom Jakierom, ani komu inszemu, naymnieyszą rzecz niewydali, owszem sądowni niżej podpisanemu niezwłocznie i wiernie o tym okazali, i pieniądze albo rzeczy salwo sobie prawo swoje, do depozycyi sądowey oddawali. Ostrzegamy oraz wszystkich i każdego z osobna, iż gdyby niezważywszy na to i sukcesorom lub komu innemu cokolwiek z tego wypłacał lub wydał; takowe za nieuczynione uważane i na dobro masy powtornie windykowane będzie, i jeżeliby ktorykolwiek takowych pieniędzy lub rzeczy u siebie mających zataić i wstrzymać miał, on nadto ieszcze zastawne lub insze prawo swoje cale utracić ma. W Poznaniu dnia 26. Marca roku 1800.

Sąd JK. Mci Zydzowski Pruss-Połud.

Drukował Deker i Kompania w Poznaniu.